
Comune di Santa Cristina Gela 
Città Metropolitana di Palermo 

   
 BASHKIA E SËNDAHSTINES    HORA E MADE E PALERMË  

 

 
 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

  
  
DETERMINA n. 7 del 31-07-2025 
 

Oggetto: Nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) in forma 
monocratica del Comune di Santa Cristina Gela per tre anni 

       

 

VISTI: 

 Il D.Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii. , in particolare gli articoli 14 e 14-bis concernenti 
l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance; 

 Il D.Lgs. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali; 
 Il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 Il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 , recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del 

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia 
di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in 
particolare, il suo articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi Indipendenti di 
Valutazione sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco 
nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

 Il D.M. 06/08/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Funzione Pubblica , recante “Istituzione e disciplina dell'elenco nazionale dei componenti 
degli Organismi Indipendenti di Valutazione”, come modificato dal D.M. 07/08/2023; 

 La Legge 241/90, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 Il D.P.R. 445/2000, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”; 

 Il D.Lgs. 196/2003 , recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
 Il Regolamento (UE) 2016/679 - GDPR , relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 Il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e ss.mm.ii. del Comune di 

Santa Cristina Gela. 
 Il Regolamento sul sistema di valutazione, misurazione e trasparenza della performance 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 11/06/2019; 
 La delibera di Giunta Comunale n. 73 del 14.10.2021, con cui l'OIV del Comune di Santa 

Cristina Gela è stato istituito in forma monocratica; 





2 - Durata dell'incarico. L'incarico avrà la durata di tre anni a decorrere dalla data del presente 
provvedimento; 

3 – Compensi. Il corrispettivo annuo omnicomprensivo per l'esecuzione di tutte le prestazioni 
oggetto dell'incarico è stabilito in Euro 2.500,00 annuo (duemilacinquecento/00), al lordo di IVA, 
ritenute fiscali, spese e trasferte, e non è previsto alcun rimborso spese. Il compenso verrà 
corrisposto, a consuntivo, al termine di ciascuna annualità di competenza dell'incarico, previa 
verifica dell'avvenuto corretto e puntuale adempimento delle proprie funzioni; 

4 - Funzioni e compiti. L'O.I.V. nominato svolgerà le funzioni previste dal D.Lgs. n. 150/2009 e 
ss.mm.ii., dal D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, in particolare dal suo art. 7 rubricato “Gestione delle 
risorse umane”, e dal D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali” , in 
coordinamento con il Sindaco, il Segretario Generale e i Responsabili di Area. L'attività sarà svolta 
in regime di rapporto di lavoro autonomo ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile; 

5 - Decadenza e revoca. L'incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all'art. 
3 del D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii., ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall'Elenco 
nazionale, ovvero in caso di mancato rinnovo dell'iscrizione all'Elenco medesimo. In caso di 
rinuncia anticipata rispetto alla durata dell'incarico o di revoca dello stesso, il compenso 
riconosciuto sarà solo quello corrispondente al periodo di effettivo svolgimento delle attività 
dovute; 

6 – Pubblicità. Il presente Decreto sarà pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune e nella 
sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 

7 - Trattamento dei dati personali. I dati personali forniti dal nominato saranno trattati 
esclusivamente per le finalità connesse alla gestione del rapporto instaurato con l’Ente, nel rispetto 
del Regolamento (UE) 2016/679 (“GDPR”) e del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.; 

8 - Disposizioni finali. Per quanto non espressamente previsto dal presente Decreto, si fa 
riferimento alle vigenti disposizioni legislative, ai vigenti Regolamenti comunali, nonché alle 
vigenti disposizioni contenute nel CCNL del Comparto Funzioni Locali. 
 

DISPONE 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Area Affari Generali per l’adozione degli atti 
consequenziali, ivi compreso il relativo impegno di spesa. 

RENDE NOTO 

Che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai termini di legge, e che avverso il 
medesimo, è consentito ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Sicilia, entro 60 giorni, a decorrere dal giorno successivo al termine di pubblicazione all'Albo 
Pretorio Comunale o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 
120 giorni dalla stessa data. 

 
 

Il Sindaco 



F.to  Giuseppe Cangialosi 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


